
      UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

D.A.S.  n. 928 del 18-12-2020  
 
 
 

 
 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
P R E S I D E N Z A  D E L L A  R E G I O N E  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  
S E R V I Z I O  V  -  C O O P E R A Z I O N E  T E R R I T O R I A L E   

P O  C O N G I U N T O  E N I  I T A L I A  T U N I S I A  

 
I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O        

 
 

1 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione;  

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n.241; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni  

VISTO il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81  

VISTA la Legge regionale del 16 Dicembre 2008, n.19; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la Legge regionale 7 Maggio 2015, n. 9, art. 98, comma 6;  

VISTA la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio della Regione siciliana per 
l’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento Tecnico 
di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori 

VISTO il Decreto Presidenziale n..12 del 27/06/2019 che approva “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n°19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art.49 ai sensi dell’articolo 13 comma 3 
della Legge Regionale 17 Marzo 2016 n.3.Modifica del decreto del Presidente della Regione 
18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la delibera di Giunta n. 279 del 25/06/2020 con la quale viene conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione al Dott. Federico Amedeo Lasco; 

VISTO il DDG n. 386/AI DRP del 31/07/2019 con il quale viene conferito alla dott.ssa Daniela Bica 
l’incarico di dirigente preposto al Servizio V - Cooperazione territoriale  PO congiunto Eni 
Italia Tunisia del Dipartimento regionale della Programmazione; 

VISTA la delibera di Giunta n 415 del 15/09/2020 concernente “Snellimento dell’attività di 
controllo di alcune fattispecie di atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie”;  

VISTA la circolare n.13 del 28/09/2020 “Direttiva in tema di controlli amministrativo contabili” 
come modificata dalla circolare n.16 del 28/10/2020 che disciplinano, tra l’altro, le modalità 
di trasmissione alla Ragioneria centrale degli atti rientranti nell’ambito di applicazione della 
predetta delibera di Giunta 



2 
 

VISTO il Programma Operativo ENPI Italia – Tunisia 2007-2013, adottato con Decisione della 
Commissione Europea C(2008) 8275 del 16.12.2008;  

VISTO il D.D.G n. 449/SIX DRP del 06 dicembre 2013, registrato alla Corte dei Conti il 22 Gennaio 
2014, reg. n.1 foglio n.5, con il quale è stato approvato il contratto di sovvenzione del 
progetto “DIVIN” con contestuale impegno, a valere sul cap. 512028 “Contributi 
dell'unione europea e dello stato per la realizzazione degli interventi previsti nel 
programma di cooperazione transfrontaliera Italia - Tunisia 2007-2013“ della quota di 
budget relativa al contributo comunitario del Programma per tutti i partner del progetto 
più le quote di Cofinanziamento nazionale, nel limite del 10% del proprio budget, dei soli 
partner italiani;  

 
CONSIDERATO che l’impegno in seguito all’attività di riaccertamento ordinario dei residui passivi 

è stato mantenuto a residuo sul capitolo 512028 per l’esercizio finanziario 2020 (n. 
impegno 19-2018-449-2020); 

VISTA la delibera CIPE n. 36 del 15 Giugno 2007 “Definizione dei criteri di cofinanziamento 
pubblico nazionale degli interventi socio strutturali comunitari per il periodo di 
programmazione 2007-2013” che prevede per i programmi di cooperazione transfrontaliera 
gestiti da amministrazioni pubbliche la copertura finanziaria della quota nazionale pubblica 
posta a totale carico del fondo di rotazione; 

TENUTO CONTO che l’art. 18.4 del contratto prevede che l’Amministrazione contraente può 
procedere al recupero delle somme che deve ricevere tramite compensazione con somme 
dovute al Beneficiario a qualunque titolo; 

CONSIDERATO che nell’ambito dei documenti del primo bando dei Progetti Standards pubblicato 
il 17 Agosto 2009, ed in particolare nelle FAQ pubblicate sul sito www.italietunisie.eu,  è 
stato previsto che per i partner italiani il cofinanziamento nazionale è garantito dal fondo di 
rotazione nell’ambito del 10% della quota del progetto;  

VISTA la nota prot. 4570 del 19 Marzo 2018 di approvazione del rapporto finale del progetto 
DIVIN sottoscritta dal legale rappresentante del beneficiario, ed in particolare la tabella 3 
nella quale sono illustrati gli esiti finanziari relativi all’importo totale certificato di ciascun 
partner italiano e al relativo cofinanziamento; 

 

PARTNER  PAESE 
Totale Certificato  

(a) 
Cofinanziamento 

(b) 

Contributo del 
Programma (c )  

(a‐b) 

IAMC-CNR UOS di Capo 
Granitola Italia  € 196.464,14  € 19.646,41  € 176.817,72 

Istituto di Bioscienze e 
Biorisorse (IBBR CNR) U.O.S. 

Palermo 
Italia  € 85.076,24  € 8.507,62  € 76.568,62 

Associazione Strada del vino 
Alcamo DOC Italia  € 34.871,48  € 3.487,15  € 31.384,33 

VISTO il DRS 345 del 11/07/2018 registrato alla Corte dei Conti di conclusione delle attività del 
progetto DIVIN;  



3 
 

VISTO il D.R.A. n. 625/AIII DRP del 23 Novembre 2018 con il quale è stato effettuato 
l’accertamento sul capitolo in entrata 7558 relativo al progetto DIVIN; 

VISTA la nota prot. 3914 del 02/04/2020 con la quale quest’Autorità di Gestione ha comunicato al 
capofila del progetto IAS CNR di Capo Granitola che al fine di recuperare la somma di euro 
13.430,86 relativa alla differenza tra prefinanziamenti ricevuti e spese certificate del 
progetto si sarebbe proceduto all’erogazione a proprio favore di tale somma detraendola 
dalla quota di cofinanziamento nazionale che il beneficiario deve ricevere pari a euro 
19.646,41; 

 
VISTA la nota del 17/12/2020 con la quale l’IAS CNR di Capo Granitola beneficiario del progetto 

DIVIN chiede il pagamento della quota di cofinanziamento nazionale pari a € 6.215,55; 
 
VISTA la nota prot. 7667 del 15/10/2018 con la quale Istituto di Bioscienze e Biorisorse (IBBR 

CNR) U.O.S. di Palermo partner del progetto DIVIN chiede il pagamento della quota di 
cofinanziamento nazionale pari a € 8.507,62; 

 
RITENUTO, per quanto sopra esposto di dover liquidare la somma di €28.154,03 al fine di: 

  versare, attraverso mandato verde sul capitolo in entrata 7507 di quest’Amministrazione, 
l’importo di € 13.430,86 relativo alla somma da recuperare dal beneficiario IAS CNR di 
Capo Granitola; 

  erogare attraverso mandato diretto ai seguenti partner le seguenti quote di 
cofinanziamento nazionale del progetto DIVIN nel limite del 10% dell’importo totale 
certificato: 

- Istituto di Bioscienze e Biorisorse (IBBR CNR) U.O.S. di Palermo la somma di € 8.507,62. 
- IAS CNR di Capo Granitola la somma di €6.215,55 

                            DECRETA 

Art. 1  E’ liquidata la somma di € 28.154,03 a valere sull’impegno assunto con D.D.G n. 449/SIX 
DRP del 06 dicembre 2013 sul capitolo 512028 quale pagamento della quota di 
cofinanziamento nazionale dei partner del progetto “DIVIN”. La suddetta liquidazione sarà 
effettuata tramite emissione di quattro distinti titoli gravanti sullo stesso impegno di 
spesa: 

 mandato verde di € 13.430,86 sul capitolo in entrata 7558 “Entrate da rimborsi, 
recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 
amministrazioni locali relative alle assegnazioni del PO ITALIA TUNISIA”;   

 mandato di € 6.215,55 a favore di IAS CNR di Capo Granitola con sede a 
Campobello di Mazara, Via del Mare;– P. Iva 02118311006 conto corrente presso 
Banca D’Italia Sezione tesoreria provinciale conto 167369 codice IBAN 
348300167369 

 mandato di € 8.507,62 a favore di  Istituto di Bioscienze e Biorisorse (IBBR CNR) 
U.O.S. con sede a Palermo, in corso Calatafimi, n.414 - 90129;– P. Iva 
02118311006 conto corrente presso Banca D’Italia Sezione tesoreria provinciale 
conto 167369 codice IBAN 348300167369 

Art. 2  La somma di € 13.430,86 di cui all’art.1, dopo aver acquisito la quietanza del relativo 
mandato sul capitolo 7507, sarà oggetto di successivo provvedimento in relazione alla 
riscossione e versamento di cui all’accertamento effettuato con D.R.A. n. 625/AIII DRP del 
23 Novembre 2018.  



4 
 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza e per le Autonomie 
Locali e la Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi della delibera di Giunta n. 415 del 
15/09/2020, e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella parte di 
competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in assolvimento degli obblighi 
di cui all’articolo 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015. 
 
Palermo 18 Dicembre 2020 
   
         Il Dirigente del Servizio 5 
               Daniela Bica  


		2020-12-18T15:54:02+0100
	DANIELA BICA




